児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する検討委員会

第１回委員会 議事要旨

１ 日 時 令和５年５月１９日（金曜日）１３時２９分～１４時４６分

２ 場 所 都庁第一本庁舎３３階南側 特別会議室Ｓ２

３ 次 第 （開会）

       １ 委員・行政職員紹介

２ 議事

（１）委員長・副委員長選任

（２）児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する動

きについて

（３）児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する検

討委員会の体制について

３ 今後の予定

（閉会）

４ 出席委員 磯谷委員長、藤岡副委員長、川瀬委員、能登委員、人見委員

５ 配付資料 資料１ 児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する検討

委員会名簿

資料２ 児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する動き

資料３ 第三者委員の活動状況

資料４ 意見箱の運用状況

資料５ 児童福祉審議会専門部会における子供の意見聴取実施

結果

資料６ 子供の権利擁護専門相談事業

資料７ 児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する検討

委員会の体制

1

６ 議事要旨

【議事（１）委員長・副委員長選任】

  ○ 委員長は委員の互選により磯谷委員を選任

  ○ 副委員長は委員長の指名により藤岡委員を選任

【議事（２）児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する動きについて】

  意見なし

【議事（３）児童相談所が関わる子供の意見表明等支援に関する検討委員会の

体制について】

 ○ ワーキンググループ設置案及び検討スケジュール案について異議なし

 ○ 各ワーキンググループにおいて、検討内容に関する子供の意見を聴く機

会を検討

  ○ 措置内容について子供本人が児童福祉審議会に申し立てる仕組みについ

て、申立内容の審議は児童福祉審議会子供権利擁護部会が担当することも

想定し、検討状況を子供権利擁護部会と適宜共有

 【その他】

  〇 委員会の資料及び議事要旨について、個人に関する情報が含まれる場合

など東京都情報公開条例に該当する事例を除き、東京都福祉保健局のホー

ムページに掲載し公開することで合意